autoridade indígena local para o socorro de grave crise humanitária, vale reforçar que restou
demonstrado nos autos que a empresa autuada recebeu os pagamentos pela prestação dos serviços
de transporte aéreo remunerado, em cumprimento ao Contrato celebrado em 2023 (SEI! 10221825),
no valor de R$ 5.738.766,00 (cinco milhões, setecentos e trinta e oito mil, setecentos e sessenta e seis
reais). Inclusive a operação realizada no dia 16/08/2023, com utilização da aeronave PR-BGF,
encontra-se incluída nos referidos pagamentos, uma vez que a Nota emitida pelo SESAI no dia do
desaparecimento da aeronave registra que a aeronave estava a serviço do DSEI – Amapá e Norte do

[...]

autorização específica; (2) A empresa prestou serviço de transporte aéreo de cargas para o DSEI
sem autorização para transporte de cargas; (3) A empresa permitiu a operação daquela aeronave
sobre áreas desabitadas ou selva também sem autorização. Foram 142 (cento e quarenta e dois) voos
com as irregularidades descritas acima, conforme documentação das Notas Fiscais da entidade
contratada e o Diário de Bordo nº 18/PR-BGF/2023.
2.32 A empresa também contrariou a seção 135.343 do RBAC nº 135 ao utilizar tripulante sem os
treinamentos exigidos, conforme declarado em resposta ao Ofício nº 1208/2023/GTVC/GOAG/SPO-